
 Num: 31

OGGETTO: TEATRI COMUNALI - UTILIZZAZIONE DA PARTE DI TERZI. INTEGRAZIONE E 
SPECIFICA ALLA DELIBERA DI G.C. N.7 DEL 12.01.2018. ATTO DI INDIRIZZO.

( Pro. N. 2023/39 )

L'anno duemilaventitre addì otto del mese di Febbraio, alle ore 12:40, in Salerno e nella sala 
delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta di deliberazione quale mero 
atto di indirizzo ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 integralmente retro riportata.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

che in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e del valore riconosciuto 
al principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, il Comune di Salerno 
favorisce l’autonoma iniziativa degli organismi pubblici e privati, per lo svolgimento 
di attività culturali che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione 
e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire 
l’effettività dell’azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale per 
l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000.

Atteso che:
- con delibera di G.C. n.7 del 12.01.2018 , è stato approvato l’elenco delle strutture 
comunali da poter concedere in uso a terzi con le relative modalità e tariffe 
stabilendo  di poter concedere gratuitamente l’utilizzo dei Teatri G. Verdi e 
Augusteo, ad Istituzioni ed Enti Pubblici che svolgano eventi in compartecipazione 
con l’Amministrazione Comunale ivi compresi tutti i servizi accessori dando 
mandato al Settore AA.GG. di provvedere alla buona riuscita degli stessi;
- precisando che per le Associazioni che non perseguono scopo di lucro, venga 
praticata la riduzione del 50% sulla tariffa giornaliera prevista per l’utilizzo delle 
strutture di che trattasi;
- il Teatro G. Verdi può essere concesso in uso a terzi ad insindacabile giudizio 
dall’Amministrazione comunale solo per la realizzazione di eventi teatrali-musicali 
di particolare rilievo nel campo artistico-culturale;
- per il Teatro Augusteo la concessione   viene effettuata per una o più giornate di 
spettacolo e in aggiunta a queste,  per una o più giornate di prove e/o di allestimento.

Rilevata la necessità di specificare meglio l’ambito di applicazione della citata 
delibera di G.C. n.7 del 12.01.2018, tenendo conto dell’esperienza maturata nel 
frattempo.

Ritenuto fornire indirizzo al Settore Affari Generali Ufficio Turismo e Spettacolo 
perché provveda alla definizione di tutti gli aspetti amministrativi e organizzativi per 
la concessione dei suddetti benefici.

Visto:

- lo Statuto Comunale;

- la Delibera di G.C. n.676/1993;

- la Delibera di C.C. n.35/2019;



Dato atto che il presente provvedimento – in quanto atto di mero indirizzo – non 
necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U.E. D. 
Lgs.267/2000.

DELIBERA

Di prendere atto di quanto descritto in narrativa che qui si intende richiamato e 
confermato.

1) Di formulare al Settore Affari Generali-  Ufficio Turismo e Spettacolo-  i seguenti 
indirizzi relativi all’uso dei Teatri comunali da parte di terzi integrando e 
specificando la delibera di GC n. 7  del 2018 .

a) Di confermare  la riduzione del 50% della tariffa di utilizzo del Teatro Augusteo e 
G. Verdi a  favore di  associazioni e/o enti senza finalità di lucro, per la realizzazione 
di manifestazione e/ o iniziativa, che prevedano l’ingresso a titolo gratuito e/o ad 
invito,  con  finalità di carattere culturale, benefico, informativo, rivolta a categorie 
sociali quali anziani, disabili, minori e studenti.

b) Di specificare che la concessione della riduzione del 50% della prevista tariffa per 
l’utilizzo del Teatro Augusteo e G. Verdi a favore delle   associazioni/enti senza 
finalità di lucro, per la realizzazione di manifestazione ovvero  iniziativa , che 
prevedano  l’ingresso a titolo oneroso ( ossia biglietto di ingresso a pagamento) sarà 
possibile solo previa presentazione da parte dell’organizzatore di una dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi del D.P.R 445/2020, da presentare unitamente alla richiesta, 
almeno 30 giorni prima della data dell’evento, attestante la finalità sociale 
dell’evento, corredata dalla previsione delle spese e delle entrate e con l’esatta 
indicazione dell’impiego dell’eventuale utile derivante dalla vendita dei biglietti 
d’ingresso dedotte le spese vive. Entro n.30 giorni dalla realizzazione dell’evento 
programmato, l’Associazione/Ente, dovrà produrre all’ufficio Turismo e spettacolo 
autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2020, attestante l’impiego  dell’utile 
derivante dalla vendita dei biglietti di ingresso dedotte le spese vive , pena la perdita 
del beneficio concesso.

2)  Di  applicare la ulteriore  riduzione del 50% del fitto giornaliero  dei Teatri, per la 
giornata/e ( per un massimo di giorni due ), necessaria per le operazioni di 
allestimento e per le prove (a porte chiuse) dello spettacolo da realizzarsi, come  
specificato nella richiesta da parte dell’utente;.

3) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento, dopo l’approvazione, sarà 
pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione in Amministrazione 
Trasparente in osservanza degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. .



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


